Дело № 5-46-280/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 сентября 2022 года 								г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Полищук Е.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица
Рубана /изъято/
УСТАНОВИЛ:
	 Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 10 августа 2022 года, директором Муниципального унитарного предприятия /изъято/ Рубан /изъято/. 17 марта 2022 года в 00 часов 01 минуту в г. /изъято/ нарушен установленный абзацем 17 пункта 2 статьи 11 Федерального закона  от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» порядок предоставления в Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым сведений о застрахованном лице по форме СЗВ-М с типом «Назначение пенсии» за текущий год  в течение трех календарных дня со дня поступления к страхователю запроса органа ПФР, а именно на запрос органа ПФР, который был получен страхователем 11 марта 2022 года, сведения о застрахованном лице были предоставлены 21 марта 2022 года.
В судебное заседание Рубан /изъято/ не явился, извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в его отсутствие. Согласно его пояснениям, данным им в судебном заседании ранее, вину не признал, пояснив, что в допущенном нарушении срока предоставления сведений в органы ПФР виноват сотрудник отдела кадров, который ответственный за сдачу отчетов в Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым. Данный работник привлечен к дисциплинарной ответственности с вынесением выговора.
Выслушав Рубана /изъято/., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно абзаца 17 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Закон N 27-ФЗ) указанные в пункте 2 сведения о застрахованном лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к страхователю запроса органа Пенсионного фонда Российской Федерации либо обращения застрахованного лица к страхователю в порядке, предусмотренном статьей 8 настоящего Федерального закона.
Положениями ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
	Судом установлено, что 24 ноября 2021 года Рубан /изъято/ назначен директором Муниципального унитарного предприятия /изъято/ на основании распоряжения и.о. главы администрации /изъято/ № 456/2-р от 24.11.2021, приказа директора Муниципального унитарного предприятия  /изъято/ № 727 от 24.11.2021 (л.д.43-44).
	17 мая 2022 года Рубан /изъято/ уволен с занимаемой должности на основании распоряжения главы администрации города Керчи № 171/2-р от 04.05.2022 (л.д.42).
	Муниципальное унитарное предприятие муниципального /изъято/ зарегистрировано в качестве плательщика в Государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым (л.д.11).
	11 марта 2022 года государственное учреждение – Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым направило в адрес Муниципального унитарного предприятия /изъято/ запрос о предоставлении страхователем сведений по форме СЗВ-СТАЖ в отношении застрахованного лица- Меняйло Елены Леонидовны, подавшей в ПФР заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений (л.д.17).
	Данный запрос был получен страхователем - Муниципальным унитарным предприятием муниципального /изъято/ 11 марта 2022 года, что подтверждается скриншотом реестра (л.д.18).
	В соответствии с пунктом 2 статьи 11 (абзац 17) Федерального закона  от 01.04.1996 г. №27-ФЗ, сведения о застрахованном лице по запросу ПФР должны были быть предоставлены в течение трех календарных дней со дня поступления, то есть в срок по 16 марта 2022 года.
	Однако сведения по запросу были направлены МУП /изъято/ в адрес ПФР 21 марта 2022 года.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении директора МУ /изъято/ Рубана /изъято/ протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Несмотря на непризнание вины, фактические обстоятельства совершения Рубаном /изъято/ административного правонарушения подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д.1); выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 06.12.2021 (л.д.11-15), уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ (л.д.16), копией запроса ПФР о предоставлении сведений о застрахованном лице по форме СЗВ-СТАЖ (л.д.17), копия скриншота о получении МУ /изъято/ запроса ПФР 11.03.2022 (л.д.18), копия формы СЗВ-СТАЖ «Назначение пенсии» на /изъято/., подписанная руководителем Рубан /изъято/ и направленная в электронном виде в ПФР (л.д.19), извещением о доставке (л.д.20), копией приказа о назначении от 24.11.2021 (л.д.43); копией распоряжения о назначении (л.д.44); копией трудового договора № 41/21 (л.д.61), которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности и достаточности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.
	Рубан /изъято/ в судебном заседании факт допущенного нарушения не отрицал, при этом своей вины не признал, ссылаясь на обязанность кадрового работника своевременно направить необходимую отчетность в органы ПФР.
	Доводы Рубана /изъято/ об отсутствии его вины в совершении административного правонарушения суд отклоняет в виду следующего.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
По смыслу ст. 2.4 КоАП РФ субъект правонарушения определяется на момент его совершения, поэтому последующее после совершения административного правонарушения увольнение  либо освобождение от исполнения обязанностей должностного лица не является основанием для освобождения его от административной ответственности.
Рубан /изъято/ на момент совершения административного правонарушения являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном унитарном предприятии муниципального образования городской округ Керчь, то есть является надлежащим субъектом вмененного административного правонарушения.
	Трудовым договором № /изъято/, заключенным между главой администрации города Керчи и /изъято/ и Рубаном /изъято/ определены обязанности руководителя МУП /изъято/, в том числе организация деятельности предприятия и обеспечение выполнения установленных требований законодательства РФ.
Доказательств, подтверждающих принятие Рубаном /изъято/ всех зависящих от него достаточных и своевременных мер для предотвращения правонарушения и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению требований законодательства, не представлено.
Будучи должностным лицом, на которое возложена обязанность по текущему руководству деятельностью предприятия, в том числе по исполнению норм об отчетности по вопросам пенсионного обеспечения, контролю за исполнением работниками предприятия своих должностных обязанностей, Рубан /изъято/ не был лишен возможности по собственной инициативе выяснять вопрос о своевременности предоставления сведений о застрахованных лицах пенсионному органу по их запросу.
Ненадлежащее исполнение работником отдела кадров своих должностных обязанностей, не свидетельствует о невиновности Рубана /изъято/ и надлежащем исполнении им, как руководителем, своих должностных обязанностей.
О том, что возможность должностного контроля была реальна и исполнима, свидетельствует представленная в материалы дела копия приказа о дисциплинарном наказании работника отдела кадров /изъято/, подписанного Рубаном /изъято/
Таким образом, в действиях должностного лица Рубана Г/изъято/ являющегося ранее директором МУП /изъято/ содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в доход государства в минимальном размере санкции ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Рубана /изъято/ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Крым), банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России /УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, корреспондентский счет 40102810645370000035, расчетный счет 03100643000000017500,  ИНН получателя 7706808265, КПП получателя 910201001, ОКТМО 35715000, КБК 39211601230060000140.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Рубану /изъято/ что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								         Полищук Е.Д.